
 
           
 

                                 

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
Sicurezza e Verde Pubblico 

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.209 del 28/12/2022





OGGETTO: 

 

Liquidazione indennità di disagio, anno 2021, al personale appartenente ai 

servizi del verde pubblico e ai servizi manutentivi.   

 
 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI  

1 SINDACO  sindaco@comune.cas telvetrano.tp.it 

2 
IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
adicomo@comune.cas telvetrano.tp.it 

3 Contabilità del personale glorenzo@comune.cas telvetrano.tp.it 

4 Ufficio Personale ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Ufficio Pensione ufficiopens ione@comune.cas telvetrano.tp.it 

6 ALBO PRETORIO messi@comune.cas telvetrano.tp.it 

7 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

8 Ufficio Delibere data __________ firma ____________________ 

9 Dipendenti  

 
 

           

 

       Assunto Impegno  n°  __ del ___________         Missione n°  _______________________ 

      Cap. P. E. G.    n°    ___________________       Fondo risultante   €.    _______________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________       Imp. Attuale        €.     _______________ 

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

 

                                                                                                        Il Responsabile 

  

 
 
 
 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 
IL RES PONSABILE  

DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui 

ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi . 

 

PREMESSO CHE: 

 che in data 21 maggio 2018 l'A .R.A . N. (Agenzia  per la rappresentanza negoziale delle 

pubbliche a mminis t razion i) e le Organ izza zion i e Confederazion i Sindacali rappres entat ive d i 

co mputo hanno defin it iva mente so ttoscritto il « Contratto Collett ivo Nazionale di Lavoro per il  

personale del Comparto Funzion i Local i» , concernente il Trienn io 2016/2018 s ia per la 

parte  g iu rid ica che per la parte econo mica ai sens i dell' art . 2, co mma 1;  

 che, s econdo quanto stab ilito all'art ico lo  2, co mma 2, g li effett i del cont rat to decorrono dal  

g io rno success ivo alla data d i st ipu lazione, qu ind i dal 22 maggio 2018, s alvo d iversa 

p rescrizione nel medes imo contenuta;  

PRESO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria n° 69 del 13.12.2021 è 

stato costituito il Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2021; 

 che a s egu ito d i au torizza zione da parte della  Giunta Co munale  con Delibera n . 308  del 

16/12/2021 , il Pres idente della delegazione t rattan te ha so ttoscritto l’accordo  decen trato  

integrat ivo defin it ivo, s econdo quan to riportato nella p re -intes a sot tos critta in data 20/12/2021, 

che ha cons ervato la s ua efficacia fino  alla  st ipu lazione  del nuovo  C. C. N. L. del 21. 05. 2018;  

 che nel corso della riunione di Delegazione Trattante del 20/12/2021, le parti hanno 

convenuto che si sarebbe proceduto al pagamento dei compensi relativi a tutti gli istituti a 

carattere accessorio previsti dalla contrattazione nazionale in vigore;  

 che in  part ico lare, t rovano  ancora  app licazione: 

 l'art ico lo  37, co mma 1 del C. C. N. L. st ipu lato in  data 14.09. 2000, il quale stab ilis ce:  

«Gli enti  individuano , in sede di  contrattazione in tegrativa decentrata , l e prestazioni d i  

lavoro che comportano cont inua e diret ta esposizione a rischi pregiud izievo li per la salute e 

per l 'integri tà personale, assicurando comunque le condizioni di ri schio g ià riconosciute 

presso  l'ente.»;  

 l'art ico lo 37, co mma 2  del medes imo C. C. N. L. co me modificato dall'art ico lo 41 del 

C. C. N. L. del 22.01.2004, il quale p revede che ai d ipenden t i che svo lgano le p restazion i 

d i cu i al co mma 1, co mpete, per il periodo  d i effett iva es pos izione al ris ch io , un'indennità 

mens ile d i €. 30, 00 lo rde e che ai relat iv i oneri s i fa fronte, in ogn i cas o, con le riso rs e d i cu i 

all'art . 15 del C. C. N. L. del 01.04.1999;  

 l'art ico lo 6, rubricato « Disciplina del le ri sorse decentrate»  del s opra rich ia mato  Contratto  

Collet t ivo Decen trato del 31.12.2015, il quale, al co mma 2, p revede che le ris o rse 

decentrate vengano ut ilizzate, fra l'a lt ro , per:  

«compensare le diverse condizioni disagiate in relazione all 'organizzazione dei servizi da  

erogare a lla co llettivi tà , secondo la d iscip lina vigente e le speci ficazioni concordate» nel  

medesimo CC DI, qua li turno, ri sch io , reperibili tà , maneggio valori » (n .d .r.: art . 6, co mma  

2, pun to  5);  

«compensare le at tività svol te in partico lari condizioni disagiate olt re quelle previste dal  

precedente punto 5) e previste da lla contrattazione naziona le  e comunque  finanzia te con  

risorse di  cu i al l'art . 31 del   CCNL 22 .1 .2004»  (n .d.r.: art. 6, co mma 2, punto  5);  

 di quanto s i ev ince, dai fog li d i rilevazione p resenze, depos itat i p ress o l’u fficio  

a mminist razione del pers onale, in relazione ai d ipe ndent i appartenent i A lla I V Dire zione 

Organ izzat iva, Serv izi del verde pubblico e s erv izi manutent iv i,  s igg .ri: Rappa Giuseppe, Augello 

Rosario, Ferrantello Maurizio, Pecorella Francesco, Signorelli Salvatore, Triolo Giacomo.  

RITENUTO: 

  che con riferimento alle indennità in quest ione, occorre p rocedere  alla liqu idazione  in quanto  

si t ratta d i e molu ment i conness i a s pecifiche s ituazion i conness e allo svo lg imento d i at t iv ità 

o rd inarie del pers onale in teress ato;  

  di p rovvedere, alla liqu idazione dell'indennità di d is ag io relat iva all’anno 2021 in favore del 

personale per il quale s ono state acqu is ite le necess arie p revent ive attestazion i, rilas ciate 

confor me mente alle p rescrizion i del C. C. D.I. in  v igore, co me d i s egu ito  p recis ato :  

 al Sig . Rappa Giuseppe     €. 232,00;  

 al Sig . Augello Rosario   €. 212,00;  

 al Sig . Ferrantello Maurizio    €. 220,00;  

 al Sig. Pecorella Frances co    €. 155,00;  



 
 al Sig. Signorelli Salvatore   €. 221,00;  

 al Sig. Trio lo  Giaco mo         €. 225, 00;  

  

ATT ES O CH E la s o mma co mpless iva necess aria per la correspons ione dell’indennità d i che 
trat tas i relat iva mente all’anno 2021 ai d ipendent i in teress at i, co me sopra s pecificato a carico del  

dato re d i lavoro è pari a €. 1.265, 00 olt re oneri rifless i pari ad  €. 301, 07 (23, 80%), Irap  pari a €  

107, 53 (8, 50%) e D.S. pari a € 13. 19 (1,61% calco lato  su l personale p recario ), per un to tale  

co mpless ivo  d i €. 1. 686, 79;  

Visti: 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferit i gli incarichi di Responsabili di 

Direzione, modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 del 21.02.2022;  

-  la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 d i “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione  della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;  

Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;  

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la p ropria competenza nella redazione dell’atto;  

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, aff inità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi 

di conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 b is del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;  

 

DETERMINA  

Per le mot ivazioni in narrat iva esposte: 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
1. LIQUIDARE, in favore del sottoelencato personale, per le motivazioni esposte in narrativa, le 

somme a fianco di ciascuno indicate, al lordo delle ritenute di legge, a titolo di Indennità di 
disagio relativa all’anno 2021, per un totale di €. 1.265,00, come di seguito precisato, oltre oneri 

riflessi, Irap e D.S. come esplicitato in premessa a carico del datore di lavoro: 

 al Sig . Rappa Giuseppe               €. 232,00;  

 al Sig . Augello Rosario      €. 212,00;  

 al Sig . Ferrantello Maurizio              €. 220,00;  

 al Sig. Pecorella Francesco     €. 155,00;  

 al Sig. Signorelli Salvatore    €. 221,00 ;  

 al Sig. Trio lo  Giacomo          €. 225,00;  
 

2. DARE ATTO CHE: 

 con determina del Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria n° 69 del 13.12.2021 è stato costituito il 
Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2021; 

 a segu ito d i autorizzazione da parte della Giunta Co munale con Delibera n . 308 del 16/12/2021 , 

il Pres idente della delegazione t rattante ha sottoscritto l’accordo decentrato integrat ivo  
defin it ivo, secondo  quanto riportato  nella pre -intesa sottos critta  in data 20/12/2021 , che ha  

conservato la sua efficacia fino alla  st ipu lazione  del nuovo C.C. N.L. del 21.05.2018;  

 ai sensi dell'art . 6 bis della L. 7/8/1990 n. 241, per il p resente provvedimento non sussistono motivi d i 

conflitto d'interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per ch i lo adotta;   

3. AUTO RIZZARE gli u ffici finanziari all'emiss ione dei relat iv i mandat i d i paga mento da effettuars i 

in  favore del Personale interessato;  

4. ATTES TA la rego larità tecn ica e la rego larità e correttezza dell’azione amministrat iva ai s ens i 
dell’art . 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza d i ipotesi d i conflitto  d ’interesse. 

 

5. ESPRIME, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole. 

6. AUTORIZZA la notifica del presente provvedimento agli uffici d i competenza.  

 

                                                                                 Il Responsabile  della IV  D.O.  

     f.to Arch. Vincenzo Barresi 

 



 
 

 
 

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, lì 23/12/2022 
     

                                                                                             Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                                       f.to ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
       ____________________________________ 
  

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Registro pubblicazioni n.3948/2022 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 29/12/2022 al 
13/01/2022. 
 
Castelvetrano ________________ 

                                                                                                                       IL RESPONSABILE                                          
 

 

 
 

 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 
        ____________________________ 
 
  

 

 
 


